
-*"•>
AZIENDA OSPEDALIERO-UNIVERSITARIA

"POLICLINICO - VITTORIO EMANUELE"
PIVA 04721290874

CATANIA

DELIBERAZIONE N° DEL 13 DIC, 2018

OGGETTO: Incarico di struttura complessa dellU.O. di "Anestesia e Rianimazione I" del
P.O. "G. Rodolico" a direzione universitaria.

Settore Risorse Umane

Il Responsabile del procedimento

Il Responsabile del Settore

Ossoci^

Settore Risorse Economiche e Finanziarie

Bilancio 2018

Registrazione n° ó/V'

a Si attesta la compatibilità economica della spesa

itll presente atto noncomportaspesa

Il Funzionario

6?

IUtesponsabile del Settore

Risorse Economiche* Finanziarie

IL DERETTORE GENERALE F.F.

Dott. Giampiero Bonaccorsi

Con la presenza del Direttore Sanitario

Dott. Antonio Lazzara

E conl'assistenza quale Segretari» verbalizzante del

Dott



Premesso che con nota prot. n. 162371/TII/l 5 del 22/11/2018 il Magnifico Rettore dell'Università
degli Studi di Catania, in esito a quanto previsto dall'art. 9, comma 5, del Protocollo d'Intesa
approvato con D.A. 29/01/2015, tenuto conto del verbale del Coordinamento della Scuola "Facoltà
di Medicina" del 30 ottobre 2018, ha indicato, tra gli altri, la Prof.ssa Marinella Astuto, nominata
con D.R. n. 3152/2018 Professore Ordinario, quale responsabile dell'U.O.C. di "Anestesia e
Rianimazione I" del P.O. "G.Rodolico".

Che la Prof.ssa Astuto risulta essere già Direttore della U.O.C, di "Anestesia e Rianimazione I"
del P.O. "G. Rodolico", afferente al DAI "Emergenza - Urgenza" di questa AOU , per l'Anno
Accademico 2017/18.

Dato atto che la struttura di che trattasi permane nel documento programmatorio aziendale, fatta
salva diversa ed eventuale rimodulazione che dovesse intervenire.

Visto il D.L. n. 158/2012, convertito in L. n. 189/2012, che ha apportato modifiche all'art. 15 del
D.Lgs. n.502/1992 e s.m.i. in tema di criteri e procedure per l'attribuzione degli incarichi di
direzione di struttura complessa dell'area universitaria.
Visto, in particolare, l'art. 15, comma 7 bis, lett. e) del suddetto D. Lgs.vo n. 502/1992 e s.m.i., che
prevede: " la nomina dei responsabili di unità' operativa complessa a direzione
universitaria è' effettuata dal direttore generale d'intesa con il rettore, sentito il dipartimento
universitario competente, ovvero, laddove costituita, la competente struttura di raccordo
interdipartimentale, sulla base del curriculum scientifico eprofessionale del responsabile da
nominare; ".

Visto 1' art. 2, comma 2 lett. e) della Leggen. 240/2010 che, per le università statali, cosi recita: "...
ove alle funzioni didattiche e di ricerca si affianchino funzioni assistenziali nell'ambito delle
disposizioni statali in materia, le strutture assumano i compiti conseguenti secondo le modalità e
nei limiti concertati con la regione di ubicazione, garantendo l'inscindibilità delle funzioni
assistenzialidei docentidi materie cliniche da quelle di insegnamento e di ricerca...
Visto il Decreto dell'Assessore della Salute n. 2274 del 24 dicembre 2014, che approva le linee di
indirizzo regionali per il conferimento, tra gli altri, degli incarichi sulle strutture complesse a
direzione universitaria;
Visto il D.P.R.n. 484/1997.

Dato atto che il conferimento dell' incarico di direzione della struttura sopra indicata rientra, dal
punto di vista economico, nei tetti di spesadi cui al D.A. 1490/17 ed è comunque subordinato alla
condizione risolutiva connessa agli atti di revisione dell'assetto organizzativo di questa AOU,
derivanti dalla riorganizzazione della rete ospedaliera regionale.
Visto il D. Lgs.vo n. 517/99 e il Protocollo d'Intesa che disciplinano l'attività assistenziale del
personale universitario, stabilendo che i professori e i ricercatori, per quanto concerne l'assistenza,
assumono i diritti e doveri previsti per il personale ospedaliero di corrispondente funzione e
qualifica, venendo pertanto ad essere assoggettati contemporaneamente sia alla normativa in materia
universitaria sia, ove applicabile, a quella in materia sanitaria ed inoltre dell'adempimento dei
doveri assistenziali essi rispondono al Direttore Generale.
Ritenuto di confermare l'incarico di che trattasi dal 01/11/2018 e di dover sottoporre la nomina
della Prof.ssa Marinella Astuto alla condizione risolutiva in merito al possesso in capo allo stesso
dei requisiti di cui al Decreto del Presidente della Repubblica 10 dicembre 1997, n. 484 ed al D.M.
M.I.U.R. del 30/10/2015 n. 855, relativo alla "Rideterminazione dei macrosettori e dei settori
concorsuali", avuto riguardo alla corrispondenza tra il settore scientifico disciplinare di
appartenenza ed il settore concorsuale, la cui declaratoria individua l'area assistenziale.
Dato atto, giusta nota dell'Assessorato della Salute n. 38038/2016, che l'incarico sarà risolto
anticipatamente per l'eventuale soppressione della struttura di cui si tratta, conseguente
all'applicazione del D.M. 70/2015.
Rilevato che per quanto concerne il trattamento economico spettante alla Prof.ssa Astuto, il



presente incariconon comporta alcuna variazionedi spesa.
Ritenuto di dovermunire la presente deliberazione della clausola dell'immediata esecutività, stante
l'esigenza assistenziale di coprire il posto apicale della struttura in questione.
Preso atto della proposta avanzata dal Responsabile del Settore che, con la propria
sottoscrizione, ne attesta la regolarità formale e la legittimità sostanziale.

Sentito il parere favorevole del Direttore Sanitario

DELIBERA

per i motivi esposti in premessa, che qui si intendono ripetuti e trascritti:

1. prendere atto della nota prot. n. 162371/111/15 del 22/11/2018, con la quale il Magnifico
Rettore dell'Università degli Studi di Catania ha indicato, tra gli altri, la Prof.ssa Marinella
Astuto, nominata con D.R. n. 3152/2018 Professore Ordinario, quale responsabile
dell'U.O.C. di "Anestesia e Rianimazione I" del P.O. "G.Rodolico

2. dare atto che la Prof.ssa Astuto risulta essere già Direttore della U.O.C, di "Anestesia e
Rianimazione I" del P.O. "G. Rodolico", afferente al DAI "Emergenza - Urgenza" di questa
AOU, per l'Anno Accademico 2017/18

3. confermare alla Prof.ssa Marinella Astuto, in esecuzione di quanto sopra, l'incarico di
Direttore di Struttura complessa dell'U.O. di "Anestesia e Rianimazione I" del P.O. "G.
Rodolico", a decorrere dal 01/11/2018, giusta autorizzazione assessoriale in relazione alla
permanenza della UOC di che trattasi nel documento programmatorio aziendale, fatta salva
diversa ed eventuale rimodulazione che dovesse intervenire

4. sottoporre lanomina della Prof.ssa Astuto alla condizione risolutiva in merito al possesso in
capo allo stesso dei requisiti di cui al Decreto del Presidente della Repubblica 10 dicembre
1997, n. 484 ed al D.M. M.I.U.R. del 30/10/2015 n. 855, relativo alla "Rideterminazione dei
macrosettori e dei settori concorsuali", avuto riguardo alla corrispondenza tra il settore
scientifico disciplinare di appartenenza ed il settore concorsuale, la cui declaratoria
individua l'area assistenziale

5. dare atto, giusta nota dell'Assessorato della Salute n. 38038/2016, che l'incarico sarà risolto
anticipatamente per l'eventuale soppressione della struttura di cui si tratta, conseguente
all'applicazione del D.M. 70/2015

6. dare attoche il conferimento dell' incarico di direzione della struttura sopra indicata rientra,
dal punto di vista economico, nei tetti di spesa di cui al D.A. 1490/17 ed è comunque
subordinato alla condizione risolutiva connessa agli atti di revisione dell'assetto
organizzativo di questa AOU, derivanti dalla riorganizzazione della rete ospedaliera
regionale

7. dareatto che, per quanto concerne il trattamento economico spettante alla Prof.ssa Astuto, il
presente incarico non comporta alcuna variazione di spesa

8. dare atto che, ai sensi del D. Lgs. n. 517/99 e del Protocollo d'Intesa, i professori e i
ricercatori che esplicano attività assistenziale assumono, per quanto concerne l'assistenza, i
diritti e doveri previsti per il personale ospedaliero di corrispondente funzione e qualifica,
venendo pertanto ad essere assoggettati contemporaneamente sia alla normativa in materia
universitaria sia, ove applicabile, a quella in materia sanitaria ed inoltre dell'adempimento
dei doveri assistenziali essi rispondono al Direttore Generale

9. autorizzare il Settore Risorse Umane per i provvedimenti consequenziali



10. dare alla presente deliberazione immediata esecutività, stante l'esigenza assistenziale di
coprire il posto apicale della struttura in questione.

Il Responsabile del Settore Risorse Umane

A*

IL DIRETTORE GENERALE F.F. Dott. Giampiero Bonaccorsi

IL DIRETTORE SANITARIO Dott. Antonio Lazzara

IL SEGRETARIO VERBALIZZANTE Or.SSa ^Mbt/fl^fif'

La presente deliberazione viene pubblicata all'albo dal hiìuM^-i.

Si certifica che la presente deliberazione è stata pubblicata mediante affissione all'albo dell'Azienda il
ai sensi dell'art.65 e. 2 L.R. 25/93 come sostituito dall'art.53 L.R. 30/93 e che contro la

stessa non è stata prodotta opposizione.
Catania li

IL RESPONSABILE


